4

Дело № 5-27-22/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
21 января 2020 года                                                                   г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В), Есина Елена Анатольевна,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – заместителя начальника отдела градостроительства, архитектуры и земельных ресурсов администрации г. Бахчисарай Павлюковой Ирины Михайловны, *** года рождения, уроженки  ***, зарегистрированной по адресу: ***,

по ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от  25 декабря 2019 года Павлюкова И.М., являясь должностным лицом - заместителем начальника отдела градостроительства, архитектуры и земельных ресурсов администрации г. Бахчисарай, нарушила порядок рассмотрения обращения граждан, а именно: обращения фио от 25.09.2019г. вх.№02.9-14/161.

В судебном заседании 21.01.2020г. Павлюкова И.М. изложенные в постановлении обстоятельства подтвердила, но считает, что срок предоставления ответа на обращение фио нарушен по объективным причинам, ввиду большой загруженности.

Помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио настаивала на привлечении Павлюковой И.М. к административной ответственности по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Потерпевший фио настаивал на привлечении Павлюковой И.М. к административной ответственности по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Представитель потерпевшего фио– фио настаивала на привлечении Павлюковой И.М. к административной ответственности по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Заслушав пояснения Павлюковой И.М., помощника прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио, потерпевшего и его представителя, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

Прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым проведена проверка соблюдения требований Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Закон №59-ФЗ) при рассмотрении должностными лицами администрации г. Бахчисарай обращения фио от 25.09.2019г. вх.№02.9-14/161.
Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации, ч.1 ст. 2 Закона № 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

Статьей 5 Закона №59-ФЗ предусмотрено, что при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

В соответствии с п. 4 ч.1 ст. 10 Закона № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления, должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Статьей 12 Закона №
59-ФЗ предусмотрено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

Кроме того, согласно ст. 10 Закона № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; запрашивает необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц. а также принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина.

Также, в соответствии со ст. 14 Закона № 59-ФЗ государственные органы, органы местного самоуправления и должностные лица осуществляют в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений, анализируют содержание поступающих обращений, принимают меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.

Из материалов дела усматривается, что в прокуратуру Бахчисарайского района поступило обращение фио по вопросу несвоевременного получения ответа на обращение от 25.09.2019г. исх. №02.9-14/161 из администрации г. Бахчисарай (л.д.9).

Согласно материалам дела обращение от 25.09.2019г. исх. №02.9-14/161  поступило в администрацию г. Бахчисарай 25.09.2019г., которое зарегистрировано в тот же день в Журнале регистрации заявлений, по предоставлению земельных участков за №02.9-14/161 (л.д.28).

В нарушение требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан письменный ответ заявителю на вышеуказанное обращение датирован 12.11.2019г. за № 02.9-14/161 (л.д.29).
В соответствии со ст. 2.4 КоАП Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи  с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации, а также лица, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций.

В соответствии с распоряжением Администрации города Бахчисарая №130 от 16.10.2017г. Павлюкова И.М. назначена на должность заместителя начальника отдела градостроительства, архитектуры и земельных ресурсов.
Согласно п.п. 7.18 должностной инструкции заместителя начальника отдела градостроительства, архитектуры и земельных ресурсов утвержденной Главой Администрации города Бахчисарая №02-1-6/24-1 от 05.07.2017г. в обязанность заместителя начальника отдела градостроительства, архитектуры и земельных ресурсов входит рассмотрение обращений граждан по вопросам архитектуры и градостроительства администрации г. Бахчисарай.
Нарушение порядка рассмотрения обращения фио от 25.09.2019 исх. № 02.9-14/161 выражается в форме бездействия со стороны заместителя начальника отдела градостроительства, архитектуры и земельных ресурсов администрации г. Бахчисарай Павлюковой И.М.
Таким образом, в действиях Павлюковой И.М. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации - нарушение порядка рассмотрения обращений граждан.

Виновность заместителя начальника отдела градостроительства, архитектуры и земельных ресурсов администрации г. Бахчисарай Павлюковой И.М. в совершении административного правонарушения, также подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 25 декабря 2019 года, составленного заместителем прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио. Постановление подписано Павлюковой И.М., права ей разъяснены, в пояснении указала, что несвоевременность  ответа на обращение вызвана большой загруженностью (л.д. 1-8);
- копией заявления фио от 02.12.2019г. (л.д.9-10);
- копией решения о проведении проверки №198 от 20.12.2019г. (л.д.11);

- требованием №198-2019 от 20.12.2019г. (л.д.12);

- копией распоряжения №130 от 16.10.2017г. (л.д.13);

- копией должностной инструкции заместителя начальника отдела градостроительства, архитектуры и земельных ресурсов (л.д.14-16);
- копией объяснения Павлюковой И.М. от 20.12.2019г. (л.д.19-21);

- копией уведомления о месте и времени возбуждения дела об административном правонарушении № 15цв-2019  от 24.12.2019г. (л.д.25);

- копией уведомления о месте и времени возбуждения дела об административном правонарушении № 15-2019  от 24.12.2019г. (л.д.26);

- копией заявления фио №02.9-14/161 от 25.09.2019г. (л.д.28);

- ответом на заявление №029-14/161 от 12.11.2019 (л.д.29-32);
- копией Журнала регистрации заявлений по предоставлению земельных участков (л.д.33-34).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом, подписано лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого оно составлено. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности заместителя начальника отдела градостроительства, архитектуры и земельных ресурсов администрации г. Бахчисарай Павлюковой И.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей  не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией  ст. 5.59 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 5.59, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо – заместителя начальника отдела градостроительства, архитектуры и земельных ресурсов администрации г. Бахчисарай Павлюкову Ирину Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28.Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35604101,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, Счет: 40101810335100010001, КБК:  828 1 16 01053 01 0059 140, УИН – 0.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Е.А. Есина